Optima nomina) Id est, debitorum. Liuius nomina impenditoria, uocat malos debitorum. Apud Iurifconsultos locutio usitatissima est, ut nomina pro debitis, & debitoribus usurpentur. Hinc illud Scaeuola: Filio meo nomina ex Calendario quæ elegerit filius meus sibi x x. dare damnati sunt, sine dolo malo: & cum omnis propè substantia Calendarij x x. nominibus contineretur, quæsitum est, an huic filio eorum nominum electio sit permittenda. In totis argumenta ducuntur ex ea pecunia, quæ in nominibus debeatur. Apud Satyricum poetam nomen hoc intellectu accipiendum est in eo uersu: Cum uenit ad dubium grandi cum codice nomen. Vbi codex significat librum, sive Calendarium, in quo ratio accepti, expensiq; perscribitur, de quo sic inquit M. Tullius: Non refert parua nomina in codice, id est, paruas summas debita pecuniæ, non scribit in codice accepti, & expensi, in quo nomina, id est debitorum, digerere, & diligenter perscribere negotiatores,

res, mensurarijque consueverunt. Illud Senecæ sat notum: Nunquam magis nomina facio, quam cum dono. Quò sententialiter ostendit, debitores ueros parari liberalitate oportere. lib. 1. cap. 7.

Nomophylacas) Vocabulum Græcum, siue Græcicum est: quod significat legum custodes. Tradunt Græci scriptores, nomophylacas fuisse apud Athenienses magistratum quendam, qui cogebat primores uti legibus. Dissurrunt à nomothetis, nomophylaces, quoniam hi custodes sunt legum, illi conditores. M. Tullius in libro de legibus sic refert, Græci hoc diligentius, apud quos nomophylaces creantur, nec hi solum literas (nam id quidem etiam apud maiores nostros erat) sed etiam facta hominum obseruabant, ad legesque reuocabant. lib. 12. cap. 3.

Vini nota) Est unum primæ notæ, quod est generosissimum, et secunda, et tertiæ notæ, id est, secundi, et tertij loci, atque ita gradatim prout bonitate præstat, dicitur quæcunque uini nota, pro, uinum quodcunque tam nobile, quam ignobile. Horatius: Chio nota si commixta Falerni est. lib. 12. cap. 19.

Noxæ dedimus uelut carnifici) Verbum est iurisperitorum, quod significat tradere seruum nocentem ob noxam, id est, delictum actori iniuriarum. Nam quando seruus deliquerat, licebat domino deditioe ipsius corporis, quod deliquisset, euitare litis æstimationem. Detracta noxæ deditioe, dabatur noxalis actio in dominum: qui si decessisset, hæres eius non tenebatur, ut docet Vlpianus, titulo de noxalibus actionibus. Igitur nunc quadam decenti similitudine conqueritur Columella rem rusticam dedi, ac tradi pessimis seruis, uelut carnificibus tanquam nocentem, ac pessime tractandam, sicut seruus qui deliquerat à domino

mino dedebatur illi, cui nocuerat: et per eam noxæ deditioem transferebatur dominium in actorem. Dedita autem noxæ mancipia à nouo domino male multari, tractarique solebant. Hinc obnoxius obligatus poenæ dictus ob noxam, id est, delictum. Col. in præfat. lib. 1.

Nubilarium applicari) Rusticum ædificium est nubilarium, à núbilo aère dictum, sub quod totam messem fundit, et semitrita frumenta conferre rustici consueverunt, si repentinus imber per trituram interuenerit. Id autem nubilarium iuxta aream est faciendum: dicitur et nubilar. lib. 1. cap. 6.

Numellis) Numellæ, quarum mentio fit à Plauto, sunt uinacula, quibus quadrupedes in pascuis deligantur, unde et nomen impostum est: siquidem Græca uoce uocari dicuntur pascua, unde et Apollo Nomius creditur esse cognominatus. lib. 7. cap. 8.

Numidicam dicunt) Dissentit à Varrone scribente, gallinas Africanas à Græcis appellari Meleagrides, tanquam res una sit, nomina tria: ut Africanæ, Numidicæ, Meleagrides pro uno, eodemque uitio habeantur. Sunt autem gallinæ gibbosæ uarijs plumis sparsæ, quæ ob id à Martiale dicuntur guttæ Numidicæ. Ab Horatio, Africanis: de his intelligi uoluit Papinius in syluula: Quas udo Numidæ legunt sub austro. lib. 8. cap. 2.

Obescant) Escæ pascunt, ac saginant, ab escæ ductum uerbum obescare, sicut et inescare. lib. 8. cap. 7.

Opus obibit) Peraget, adibit. lib. 4. ca. 24.

Obligat) Alligat, obligare uulnus est alligare, fascijsque uinciri. lib. 11. cap. 2.

Obsidia) Obsidionem, et insidias. lib. 9. cap. 7.

Obsoleitor

Obsoleto) Squalidior, decoloratioꝝ; lib. 2. cap. 11.

Obstetricum) Obstetices dicuntur, quæ præsto sunt foeminae parturienti, dictæ ex eo, quod opem ferant, uel ut interpretatur diuus Ambrosius, quod obstant, ne fetus recens editus in terram defluat. Plinius & Aristoteles frequenter testimonia citant obstetricum, tanquam in rebus talibus peritissimarum: nanque diutino usu, qui magister est optimus, exercitatisimæ non parum multa melius nouere, quam medici. lib. 7. cap. 3.

Cum obstipæ sues) Obstipum uocabulo antiquo dicunt obliquum. Solent hypocritæ tristes, & adumbrati philosophi incedere ceruice obstipa, & capite obliquo. Hinc exiit illud Persianum: Obstipo capite, & sigentes lumine terram. Horatius: Stes capite obstipo, multum similis metuenti. Scribit Sueto. Tiberium fuisse ceruice rigida, & obstipa. Plinius noster memorans & ipse signa ægrotantis suilli pecoris, quod à Columella dicitur obstipum, dixit obliquum: sic enim inquit, Index suis inualida crur in radice setæ dorso euulsæ, caput obliquum in incessu. lib. 7. cap. 10.